
 

 

Inova Consultoria 

Ambiental  

 

 

1 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÃO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE NÃO-ME-TOQUE 

VOLUME IV 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE 

Av. Alto Jacuí, nº 840, Centro 

Não-Me-Toque-RS 

Telefone/Fax: (54) 3332- 2600 

 

GOVERNO 

Prefeito Municipal: Antônio Vicente Piva 

Vice Prefeita Municipal: Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer 

Secretaria de Administração e Planejamento: Noeli Verônica Machry Santos 

Secretaria de Assistência Social: Clereci Schenkel 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente: Ivan César Machry 
[...]
Inova Consultoria Ambiental 

Tabela 14 - Comparativo para decisão de escolha da melhor tecnologia para tratamento do esgoto 

Tratamento Eficiência 

DBO 

Eficiência 

Coliformes 

Termotolerantes 

Custos 

Implantação 

(R$/hab) 

Custos 

Operação e 

Manutenção 

(R$/hab) 

Requisitos 

de Área 

(m
2
/hab) 

Requisitos 

Potência 

(W/hab) 

Geração do 

lodo 

(L/hab.ano) 

Simplicidade 

Operacional 

Lagoa 

anaeróbia 
70 – 90% 60 – 99,9% 30-75 2-4 1,2-3 0 20-60 +++++ 

Lodo ativado 85 – 93% 60 – 90% 100-160 10-20 0,12-0,25 2,5-4,5 35-90 + 

Filtro 

biológico 
85 – 93% 60 – 90% 120-150 10-15 0,15-0,3 0 35-80 +++ 

UASB 60 – 80% 60 – 90% 30-50 2,5-3,5 0,03-0,1 0 10-35 ++++ 

+++++: mais favorável 

+: menos favorável 

Fonte: Adaptada de Von Sperling (1996 e 2005). 

 

Tabela 15 - Comparativo entre as vantagens e desvantagens dos sistemas secundários de tratamento de esgotos 

Tratamento Vantagens Desvantagens 

Lagoa anaeróbia 

Satisfatória eficiência de remoção de DBO Elevados requisitos de área 

Razoável eficiência de remoção de patógenos Dificuldade em satisfazer padrões de lançamento restritivos 

Simplicidade de construção, operação e manutenção Descaso na operação pode levar a crescimento vegetal e proliferação de insetos 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

97 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

Reduzidos custos de operação e implantação Possível necessidade de remoção de algas 

Ausência de equipamentos mecânicos Performance variável com condições climáticas (temperatura e insolação) 

Requisitos energéticos praticamente nulos Possibilidade de maus odores 

Satisfatória resistência a variações de carga Necessidade de afastamento de zonas residenciais 

Remoção do lodo com períodos superiores a 20 anos Eventual necessidade de estações elevatórias para recirculação do efluente em 

caso de maus odores 

Lodo ativado 

Elevada eficiência de remoção de DBO Baixa eficiência de remoção de coliformes 

Possibilidade de remoção biológica de N e P Elevados custos de operação e implantação 

Baixos requisitos de área Elevado consumo de energia 

Confiabilidade, desde que monitorado Necessidade de operação sofisticada 

Reduzida possibilidade de maus odores, insetos e vermes Elevado índice de mecanização 

Flexibilidade operacional Sensível a descargas tóxicas 

 Necessidade de tratamento completo do lodo 

 Possíveis problemas ambientais com ruído e aerossóis 

Filtro biológico 

Elevada eficiência de remoção de DBO Baixa eficiência de remoção de coliformes 

Nitrificação frequente Elevados custos de implantação 

Requisitos de área relativamente baixos Menor flexibilidade operacional que lodos ativados 

Confiabilidade, desde que monitorado Relativa dependência da temperatura do ar 

Reduzida possibilidade de maus odores, insetos e vermes Requisitos de área maior que em filtros biológicos de alta carga 

Mais simples conceitualmente que lodos ativados Sensível a descargas tóxicas 

Índice de mecanização relativamente baixo Necessidade de remoção da umidade do lodo 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

98 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

Equipamentos mecânicos simples Possíveis problemas ambientais com moscas 

Estabilização do lodo no próprio filtro Elevada perda de carga 

UASB 

Elevada eficiência de remoção de DBO Dificuldade em satisfazer padrões de lançamento restritivos 

Baixos requisitos de área Baixa eficiência de remoção de coliformes 

Reduzidos custos de operação e implantação Remoção de N e P praticamente nula 

Reduzido consumo de energia Possibilidade de geração de efluente com aspecto desagradável 

Possibilidade de uso energético do biogás Possibilidade de geração de maus odores, porém controláveis 

Não necessita de meio suporte Sensível a descargas tóxicas 

Construção, operação e manutenção simples Usualmente necessita de pós-tratamento 

Baixíssima produção de lodo  

Lodo com ótima desidratação  

Estabilização do lodo no próprio reator  

Necessidade apenas de disposição final do lodo  

Rápido retorno a operação  

Fonte:Adaptada de Von Sperling (2005). 

 

 

 

 

 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

99 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

Avaliando as tabelas acima, as alternativas mais coerentes seriam o tratamento 

primário com UASB e um tratamento secundário, podendo ser este por meio de 

biofiltro aerado ou via lodos ativados. 

Os lodos ativados além de possuírem elevado custo operacional e de 

implantação, também possuem elevada dificuldade operacional. Entretanto, é uma 

alternativa viável quando se tem elevadas concentrações de N e P na corrente, 

representando uma alternativa para melhoria da qualidade do efluente em termos de 

eficiência de remoção de DBO. Cabe ressaltar que os cálculos de eficiência foram 

realizados com valores típicos de concentração de DBO, entretanto, dependendo da 

característica do efluente gerado no município, o tratamento em reator UASB não seria 

capaz de enquadrar a carga de DBO nos parâmetros da legislação estadual vigente, a 

menos que seja implantado um tratamento secundário posterior. Deve-se considerar 

ainda, o teor de N e P no efluente, haja vista que o UASB não remove tais 

contaminantes. 

Poder-se-ia pensar em utilização de filtro biológico, prevendo-se que este 

sistema tenha maior facilidade operacional, haja vista que no município não existe 

mão-de-obra qualificada para operação e manutenção. Entretanto, este sistema não vem 

sendo utilizado devido aos problemas de perda de carga.  

A utilização de lagoas anaeróbias descarta-se em função do tamanho das áreas 

necessárias e, principalmente, devido à geração de maus odores. 

Em suma, as duas melhores opções para tratamento, são: 

 

1° - Utilizando reator UASB: 

 Pré-Tratamento: gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura. Responsável 

pela retenção de sólidos grosseiros sólidos decantava e gordura; 

 Tratamento Primário: reator tipo UASB; 

 Tratamento Secundário: Biofiltros Aerados Submersos. Remoção de compostos 

orgânicos e nitrogênio solúvel, chegando a 90% de eficiência global na remoção de 

matéria orgânica; 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

100 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

 Decantador Secundário: Remoção de lodo por sedimentação e clarificação do 

efluente; 

 Tratamento Terciário: Biofiltro Nitrificante. Realiza nitrificação com eficiências 

variando de 90-95% para cargas volumétricas atingindo 1,0 kg N-NH4 +/m³ aerado/dia.  

 Desinfecção por adição de hipoclorito de sódio em tanque de contato; 

 Leitos de Secagem de Lodos: Tanques regulares desenvolvidos segundo a NBR 

570/89 para drenagem dos lodos e diminuição de volume, para posterior disposição 

final; 

 

2° - Utilizando lodos ativados: 

 Pré-Tratamento: gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura. Responsável 

pela retenção de sólidos grosseiros sólidos decantava e gordura; 

 Tratamento Primário: Decantador primário e tanque de equalização; 

 Tratamento Secundário: tanque de aeração – lodo ativado; 

 Decantador Secundário: Remoção de lodo por sedimentação e clarificação do 

efluente; 

 Digestor de lodo; 

 Leitos de Secagem de Lodos: Tanques regulares desenvolvidos segundo a NBR 

570/89 para drenagem dos lodos e diminuição de volume, para posterior disposição 

final; 

Considera-se que em ambos os casos a eficiência de remoção de DBO chega a 

90%, combinando-se os níveis de tratamento, bem como que os sólidos suspensos, 

DQO e Nitrogênio amoniacal estariam dentro dos padrões para lançamento. 

Avaliando-se os custos para implantação dos sistemas, com base nos gráficos 

abaixo, para uma vazão máxima de 45,00 l/s (população total urbana), obtêm-se os 

seguintes valores para implantação da ETE: 

1° opção – R$ 3.500.000,00 (Fonte: Engeplus, 2012) 

2° opção – R$ 5.300.000,00 (Fonte: Engeplus, 2012) 

 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

101 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

Deste modo, a alternativa economicamente mais favorável seria a opção 1, via 

tratamento UASB, seguido de biofiltro. 

 

Avaliação para adequação do sistema implantado junto a COHAB: 

 

Atualmente, devido a questões de odores e falta de áreas disponíveis para 

implantação de sistemas com lagoas anaeróbias e facultativas, esta tecnologia não vem 

mais sendo utilizada. Entretanto, este é o sistema implantado junto à COHAB, de forma 

bastante precária, tendo em vista que as lagoas são escavadas em solo, sem nenhum 

controle ambiental. 

Um tratamento de efluentes utilizando um sistema convencional de lagoas 

anaeróbicas/facultativas segue o seguinte fluxograma: 

1) Pré-Tratamento: gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura. Responsável 

pela retenção de sólidos grosseiros, sólidos decantáveis e gordura; 

2) Tratamento Primário: Decantador primário e tanque de equalização; 

3) Tratamento Secundário: Lagoa anaeróbia seguida de facultativa; 

4) Decantador Secundário: Remoção de lodo por sedimentação e clarificação do 

efluente; 

Para este sistema não há necessidade de digestão de lodo, pois prevê-se uma 

limpeza a cada 5 anos, estando o mesmo digerido e apto para aplicação em solo. A taxa 

de aplicação de lodo em solo dependerá de licenciamento ambiental e do tipo de solo e 

característica da cultura a ser implantada. 

A eficiência de remoção de DBO chega a 90% combinando os níveis de 

tratamento. Ainda, parâmetros como sólidos suspensos, DQO e Nitrogênio amoniacal 

estariam dentro dos padrões para lançamento. 

O tempo de detenção médio num sistema de tratamento com lagoas é de no 

mínimo 20 dias. 

Entretanto, o sistema implantado junto a COHAB não previu tratamento 

preliminar e primário, sendo composto somente por tratamento secundário. E, devido a 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

102 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

assoreamentos a lagoa não opera como sistema anaeróbio (pouco profunda para 

inviabilizar a presença de oxigênio), e aerobicamente, como não há ingestão de oxigênio 

o sistema é deficiente. 

A lagoa instalada apresenta uma capacidade de 840 m
3
, considerando que na 

COHAB existem 150 residências gerando, aproximadamente, um volume de 120 m
3
 dia 

de esgoto o tempo de detenção é de 7 dias. 

Redimensionando o sistema seria ideal que a lagoa possuísse, no mínimo 2.500 

m
3
, podendo esta ser ampliada e aprofundada. 

Visando aproveitar a rede e coletores existentes, bem como o sistema de 

tratamento, sugerem-se as seguintes melhorias/ações: 

1) Solicitação dos devidos licenciamentos ambientais (Licença Prévia e Instalação); 

2) Desvio da entrada de água para o ponto de saída, isolando a lagoa existente; 

3) Limpeza dos sólidos do fundo da lagoa e correta destinação do lodo; 

4) Readequação das metragens da lagoa; 

5) Implantação das geomembranas, drenos, dentre outros; 

6) Implantação de um filtro anaeróbio após lagoa; 

7) Implantação de um sistema de desinfecção diretamente no emissário; 

8) Retorno do efluente ao ponto inicialmente bloqueado. 

Para a população atendida de 750 habitantes, vazão de 1,50 l/s, deverá atender, 

conforme Resolução Consema 128/2006, vazão entre 100 e 500 m
3
/dia, a DBO de 110 

mg/l, para lançamento do efluente em curso hídrico. 

 

3.3.1.4 Comparação das alternativas de tratamento local dos esgotos (na bacia), ou 

centralizado (fora da bacia, utilizando alguma estação de tratamento de esgotos em 

conjunto com outra área), justificando a abordagem selecionada 

 

Para avaliarmos a possibilidade de centralização e descentralização da 

implantação da ETE, considerando a realidade do município, que não dispõe ainda de 

um tratamento coletivo de esgoto sanitário, apenas os residentes da COHAB (estação 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

103 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

compacta), será considerada a possibilidade de utilização de uma única ETE, com 

estações elevatórias de esgoto – EEE ou de várias ETEs com um número menor de 

EEE, tendo em vista que o município possui 05 microbacias sanitárias, além de manter 

o sistema de tratamento. 

Para Neto e Campos (1999), em relação à descentralização da implantação de 

uma ETE, a tomada de decisão deve ser orientada pela disponibilidade de espaço e pela 

configuração do sistema de esgotamento já existente, no entanto, adotar mais de uma 

ETE tende a resultar em menores custos de transporte do esgoto. Dentro de certos 

limites, o tratamento concentrado tende a reduzir o custo por metro cúbico de esgoto 

tratado à medida que aumenta a capacidade produtiva de uma estação. Várias estações 

poderão necessitar de um número maior de funcionários e tendem a ampliar a 

complexidade dos serviços de controle. 

Considerando a realidade brasileira, Morais et al. (1999), afirma que a 

possibilidade de construção gradativa do sistema representa a principal vantagem da 

opção condominial (ou descentralizada). A flexibilidade quanto à ampliação ou redução 

do sistema é uma característica importante, sobretudo para municípios de população 

flutuante. 

Costa et al. (2003) explicam que o condomínio (descentralização) resulta de 

uma delimitação que pode ser um quarteirão, uma quadra ou algo equivalente conforme 

cada cidade. Neto (1999) enfatiza que a participação da comunidade pode limitar-se a 

compreensão do sistema e ao pagamento pelo serviço, mas poderá ampliar-se, 

orientando as ações a partir do ponto de vista da comunidade e, até mesmo, 

contribuindo com a execução física das obras de implantação do sistema. 

Tendo por base que se optou pelo tratamento via UASB, deverá ser comparada 

a opção de implantação de uma ou mais ETEs para atendimento das bacias 

hidrossanitárias. Cabe ressaltar que não será abordado neste momento custos de 

implantação de rede, energia elétrica, mão de obra para operação e insumos. 

Considerando as microbacias existentes no município e as vazões das bacias e 

potências exigidas, conforme projetado no Estudo Técnico Conceptivo (ETC) para os 



 

 

Inova Consultoria  

Ambiental  

 

104 

Volume IV – PROGNÓSTICO, PROGRAMAS E AÇÕES, PLANO DE CONTINGÊNCIA  
E EMERGÊNCIA, INDICADORES E MECANISMOS DE VALIDAÇÃO 
PMSB – NÂO-ME-TOQUE/RS 
Inova Consultoria Ambiental 

Sistemas de Abastecimento de Água (SAA) e Esgotamento Sanitário (SES) – 

CORSAN, Não-Me-Toque, apenas para fins de cálculo de cenários, obtemos os custos 

de implantação abaixo apresentados: 

 

Tabela 16 - Vazões de contribuição de esgoto estimadas para cada microbacia e custo de implantação da 

ETE por vazão tratada 

Microbacia Vazão máxima efluente (l/s) Custo implantação (R$) 

1 7,2 700.000,00 

2 12,7 1.100.000,00 

3 9,0 850.000,00 

4 12,0 1.000.000,00 

5 3,9 500.000,00 

Total  4.150.000,00 

Fonte: Elaboração de Estudo Técnico Conceptivo (ETC) para os Sistemas de Abastecimento de Água 

(SAA) e Esgotamento Sanitário (SES) – CORSAN, 2010, Não-Me-Toque. 

 

Hipoteticamente, um sistema proposto é composto por 3 EEE, sendo as 

potências requeridas para as bombas, as abaixo apresentadas: 